[image: image1.png]

Администрация
муниципального образования
«Великовисочный сельсовет»
Ненецкого автономного округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  00.00.2020 № 000-п
с. Великовисочное Ненецкий АО

Об утверждении Порядка организации и принятия мер по оповещению населения муниципального образования «Великовисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа  и пожарной части № 3
казённого учреждения Ненецкого автономного округа

«Отряд государственной противопожарной службы» о пожаре

В соответствии с Федеральными  законами от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Администрация МО «Великовисочный сельсовет» НАО постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и принятия мер по оповещению населения муниципального образования «Великовисочный  сельсовет» Ненецкого автономного округа  и пожарной части № 3  казённого учреждения Ненецкого автономного округа «Отряд государственной противопожарной службы» о пожаре.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава МО «Великовисочный сельсовет» НАО                               Т.Н. Жданова

Приложение

к постановлению Администрации

МО «Великовисочный сельсовет» НАО

        от 00.00.2020  № 000-п
Порядок

организации и принятия мер по оповещению населения муниципального образования «Великовисочный  сельсовет» Ненецкого автономного округа  и пожарной части № 3  казённого учреждения Ненецкого автономного округа «Отряд государственной противопожарной службы» о пожаре
1. Общие положения
1.1. Порядок организации и принятия мер по оповещению населения муниципального образования «Великовисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа и пожарной части № 3  казённого учреждения Ненецкого автономного округа «Отряд государственной противопожарной службы» о пожаре (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2.  Настоящий Порядок определяет организацию, задачи и механизм реализации мероприятий по оповещению населения муниципального образования «Великовисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа и пожарной части № 3  казённого учреждения Ненецкого автономного округа «Отряд государственной противопожарной службы» (далее - подразделение государственной противопожарной службы) о возникших пожарах или их угрозе и регулирует порядок организации и принятия мер по оповещению населения Администрацией муниципального образования «Великовисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа (далее – Администрация муниципального образования) в границах населенных пунктов муниципального образования муниципального образования «Великовисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа (далее – населенные пункты).

2. Организация и задачи оповещения населения
2.1. Своевременное оповещение населения населенных пунктов и подразделения государственной противопожарной службы, о возникновении пожара или угрозе возникновения пожара, является важнейшим мероприятием по предупреждению и предотвращению причинения вреда здоровью человека или его гибели, а также минимизации материального ущерба, причиненного пожаром, и укреплению пожарной безопасности населенных пунктов.

2.2. Основной задачей оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения до населения.

2.3. Основным способом оповещения населения, является организация и принятие мер по передаче звуковых сигналов.

2.4. Организация оповещения населения, при угрозе возникновения пожаров возлагается на Администрацию  муниципального образования.

2.5. Организация оповещения работников организаций, расположенных на территории муниципального образования «Великовисочный сельсовет» Ненецкого автономного округа (далее – муниципальное образование), при угрозе возникновения и (или) возникновении пожаров возлагается на руководителей соответствующих организаций, независимо от форм собственности, с использованием звуковых сигналов или передачи речевого сообщения по громкоговорящей связи, а также посредством использования механических средств оповещения.

2.6. Создание, совершенствование и поддержание в готовности объектовых систем оповещения осуществляется за счет средств организаций, расположенных на территории муниципального образования.

3. Сигналы оповещения населения
3.1. Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый в системе оповещения и являющийся командой для проведения определенных мероприятий при угрозе возникновения и (или) возникновении техногенных и природных пожаров, а также для применения населением средств и способов защиты.

3.2. Оповещение населения и организаций, расположенных на территории муниципального образования о непосредственной угрозе пожара или его возникновении, о принятии своевременных мер по защите от пожара осуществляется одним из следующих способов:

1)  путем передачи звуковых сигналов (сирен) по техническим каналам связи;

2) передачей речевого сообщения по громкоговорящей связи;
3.3. Технические средства и сети связи для передачи информации включают в себя:

1) технические средства и сети телефонной связи, персонального радиовызова;

2) подвижные и стационарные средства вещания;

3) технические средства оповещения и связи организаций.

4. Порядок оповещения населения
4.1. При обнаружении очага возгорания или признаков горения (задымление, запах гари, повышение температуры и т.п.) жители муниципального образования передают информацию в пожарную части № 3  казённого учреждения Ненецкого автономного округа «Отряд государственной противопожарной службы».
4.2. О возникновении пожара и (или) угрозе возникновения пожара Администрация  муниципального образования осуществляет оповещение населения с использованием средств звуковой сигнализации или передачи речевого сообщения с использованием громкоговорящих устройств.

5. Порядок оповещения
пожарной части № 3  казённого учреждения Ненецкого автономного округа «Отряд государственной противопожарной службы»
5.1. Доведение сообщения о возникновении пожара или угрозе возникновения пожара на территории населенных пунктов до пожарной части № 3  казённого учреждения Ненецкого автономного округа «Отряд государственной противопожарной службы» осуществляется с использованием всех видов телефонной связи по номеру телефона: 37-3-55, с мобильного телефона: 8 (818) 53 37-3-55, либо через Единую дежурно-диспетчерскую службу "112" Ненецкого автономного округа  (телефон: 112).

5.2. При обнаружении очага возгорания или признаков горения (задымление, запах гари, повышение температуры и т.п.) жители населенных пунктов обязаны немедленно сообщить о месте возгорания (населенный пункт, название улицы, номер дома, квартиры, участок лесного массива) в  пожарною часть № 3  казённого учреждения Ненецкого автономного округа «Отряд государственной противопожарной службы» .